
公益財団法人軽金属奨学会

（単位：円）

科　 　目 予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 42,246,000 42,241,215 4,785

基本財産受取利息 1,746,000 1,741,215 4,785

基本財産受取配当金 40,500,000 40,500,000 0

特定資産運用益 29,825,624 29,753,897 71,727

特定資産受取利息 3,230,624 3,158,897 71,727

特定資産受取配当金 26,595,000 26,595,000 0

経常収益計 72,071,624 71,995,112 76,512

(2) 経常費用

事業費 164,354,000 138,035,400 26,318,600

役員報酬 7,200,000 7,200,000 0

給与手当 2,940,000 2,940,000 0

出向者負担金 6,540,000 6,540,000 0

福利厚生費 252,000 252,000 0

旅費交通費 2,630,000 3,300,000 △ 670,000

通信運搬費 1,052,000 1,154,000 △ 102,000

減価償却費 0 18,000 △ 18,000

消耗品費 834,000 648,000 186,000

印刷製本費 197,000 913,000 △ 716,000

賃借料 2,550,000 2,590,400 △ 40,400

諸謝金 1,600,000 1,600,000 0

支払助成金 134,710,000 107,300,000 27,410,000

委託費 3,117,000 2,200,000 917,000

会議費 0 1,200,000 △ 1,200,000

購入試料費 300,000 180,000 120,000

雑費 432,000 0 432,000

管理費 14,449,000 15,098,600 △ 649,600

役員報酬 1,300,000 1,300,000 0

給与手当 1,960,000 1,960,000 0

出向者負担金 4,360,000 4,360,000 0

福利厚生費 168,000 168,000 0

法定福利費 62,000 30,000 32,000

会議費 530,000 320,000 210,000

旅費交通費 1,200,000 900,000 300,000

通信運搬費 664,000 676,000 △ 12,000

減価償却費 42,000 38,000 4,000

消耗品費 150,000 232,000 △ 82,000

印刷製本費 93,000 100,000 △ 7,000

賃借料 1,700,000 1,722,600 △ 22,600

委託費 1,600,000 1,592,000 8,000

図書費 100,000 100,000 0

役員退職慰労金 50,000 150,000 △ 100,000

交際費 100,000 600,000 △ 500,000

雑費 370,000 850,000 △ 480,000

経常費用計 178,803,000 153,134,000 25,669,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 106,731,376 △ 81,138,888 △ 25,592,488

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 106,731,376 △ 81,138,888 △ 25,592,488

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 106,731,376 △ 81,138,888 △ 25,592,488

一般正味財産期首残高 3,970,918,862 4,295,586,415 △ 324,667,553

一般正味財産期末残高 3,864,187,486 4,214,447,527 △ 350,260,041

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0

指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 3,944,187,486 4,294,447,527 △ 350,260,041

収支予算書
2023年1月1日から2023年12月31日まで



公益財団法人軽金属奨学会

科  目 公益目的会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 41,547,600 698,400 42,246,000

基本財産受取利息 1,047,600 698,400 1,746,000

基本財産受取配当金 40,500,000 0 40,500,000

特定資産運用益 26,597,124 3,228,500 29,825,624

特定資産受取利息 2,124 3,228,500 3,230,624

特定資産受取配当金 26,595,000 0 26,595,000

経常収益計 68,144,724 3,926,900 72,071,624

(2) 経常費用

事業費 164,354,000 0 164,354,000

役員報酬 7,200,000 - 7,200,000

給与手当 2,940,000 - 2,940,000

出向者負担金 6,540,000 - 6,540,000

福利厚生費 252,000 - 252,000

旅費交通費 2,630,000 - 2,630,000

通信運搬費 1,052,000 - 1,052,000

消耗品費 834,000 - 834,000

印刷製本費 197,000 - 197,000

賃借料 2,550,000 - 2,550,000

諸謝金 1,600,000 - 1,600,000

支払助成金 134,710,000 - 134,710,000

委託費 3,117,000 - 3,117,000

購入試料費 300,000 - 300,000

雑費 432,000 - 432,000

管理費 0 14,449,000 14,449,000

役員報酬 - 1,300,000 1,300,000

給与手当 - 1,960,000 1,960,000

出向者負担金 - 4,360,000 4,360,000

福利厚生費 - 168,000 168,000

法定福利費 - 62,000 62,000

会議費 - 530,000 530,000

旅費交通費 - 1,200,000 1,200,000

通信運搬費 - 664,000 664,000

減価償却費 - 42,000 42,000

消耗品費 - 150,000 150,000

印刷製本費 - 93,000 93,000

賃借料 - 1,700,000 1,700,000

委託費 - 1,600,000 1,600,000

図書費 - 100,000 100,000

役員退職慰労金 - 50,000 50,000

交際費 - 100,000 100,000

雑費 - 370,000 370,000

経常費用計 164,354,000 14,449,000 178,803,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 96,209,276 △ 10,522,100 △ 106,731,376

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 96,209,276 △ 10,522,100 △ 106,731,376

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 96,209,276 △ 10,522,100 △ 106,731,376

一般正味財産期首残高 2,891,858,221 1,079,060,641 3,970,918,862

一般正味財産期末残高 2,795,648,945 1,068,538,541 3,864,187,486

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 80,000,000 0 80,000,000

指定正味財産期末残高 80,000,000 0 80,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 2,875,648,945 1,068,538,541 3,944,187,486

収支予算書内訳表
2023年1月1日から2023年12月31日まで

（単位：円）



 １．借入金限度額　・・・　該当なし 

 ２．債務負担額　　・・・　該当なし 

 ３．事業費科目の内訳   

 (単位:円) 

 科　　目  金　　額 

 教育研究資金 24,244,000

 研究補助金   14,000,000

 特定研究資金 

 課題研究 35,000,000

   統合的先端研究 24,372,000

 海外交流補助金   3,000,000

 研究試料費   310,000

 研究成果発表費   

 出版刊行   0

 研究成果発表会   0

 H/P上での研究成果発表 1,617,000

シンポジウム 2,000,000

 奨学金 29,020,000

 図書寄贈費 2,036,000

 表彰費 3,316,000

 小　　計 138,915,000

 事業費共通 25,439,000

 合　　計 164,354,000

 収支予算書に対する注記 



公益財団法人軽金属奨学会

１．資金調達の見込みについて

なし

２．設備投資の見込みについて

なし

 資金調達及び設備投資の見込み 

（2023年1月1日から2023年12月31日まで）
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